

HI-05

June - Examination 2019

B.A. Pt. III Examination**Contemporary India (1947 - 2000 A.D.)****Paper - HI-05****Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 70**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश : यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A**7 × 2 = 14**

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

1) (i) When was first five years plan started?

प्रथम पंचवर्षीय योजना कब लागू हुई?

- (ii) Who was the founder of 'Satya Sodhak Sabha'?
सत्यशोधक सभा का संस्थापक कौन था ?
- (iii) Who was the Maharaja of Kashmir at the time of annexation in India?
भारत में कश्मीर के विलय के समय वहाँ के महाराजा कौन थे ?
- (iv) What do you know about the article 370 of Indian Constitution?
भारतीय संविधान की धारा 370 के बारे में आप क्या जानते हैं ?
- (v) How much time spent in making Indian Constitution?
भारतीय संविधान के निर्माण में कितना समय लगा ?
- (vi) What do you mean by consolidation of Holdings?
भू-जोतों की चक बंदी से आप क्या समझते हैं ?
- (vii) Explain SEATO.
सीटो को स्पष्ट करिए।

Section - B**4 × 7 = 28**

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 7 marks.

खण्ड - ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 7 अंकों का है।

- 2) Interpret the directive principles of Indian constitution.
भारतीय संविधान के नीति निर्देशक तत्त्वों की व्याख्या करिए।
- 3) Write a short note on agriculture reforms after independence in India.
स्वतंत्रता के बाद भारत में कृषि सुधारों पर टिप्पणी लिखिए।
- 4) Trace the formation of Matsya Sangh.
मत्स्य संघ के गठन को रेखाङ्कित करिए।
- 5) Write a note on development of Railways in India?
भारत में रेल्वे के विकास पर टिप्पणी लिखिए।
- 6) Give the information about main labour organization in India after independence.
स्वतंत्रता के पश्चात् भारत में प्रमुख श्रमिक संगठनों की जानकारी दीजिये।
- 7) Discuss the main function of Election commission.
चुनाव आयोग के प्रमुख कार्यों का वर्णन करिए।
- 8) Show the main problems of peasants in independent India?
स्वतंत्र भारत में किसानों की मुख्य समस्या बताइए।
- 9) Explain the procedure of ammendmend in Indian constitution.
भारतीय संविधान के संशोधन की प्रक्रिया को समझाइए।

Section - C**2 × 14 = 28**

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 14 marks.

खण्ड - स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 14 अंकों का है।

- 10) Describe the salient features of Indian constitution.
भारतीय संविधान की प्रमुख विशेषताएं बताइये।
- 11) What were the main elements of Indian foreign policy?
भारत की विदेश नीति के प्रमुख तत्त्व क्या थे? वर्णन करिए।
- 12) Describe the development in means of communication after independence?
स्वतंत्रता के बाद भारत में संचार के साधनों में विकास का वर्णन करिए।
- 13) What effects were made to empowering the women in independent India?
स्वतंत्र भारत में महिला सशक्तिकरण के लिए किये गये प्रयासों का वर्णन करिए।